
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 
Reitora 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Vice-Reitor Pro Tempore  
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 
Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

  

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AFASTAMENTO 

 

 

 

Afastamento                                                                                                                                04 

Designação 04 

Exoneração                                                                                                                                  07 

Nomeação                                                                                                                                    07 

Progressão Funcional 10 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 

  

AFASTAMENTO 

 

Portaria nº 018/NUCSA/UNIR. Porto Velho, 15 de setembro  de 2015.       
A Diretora do Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais e considerando Memo.nº 70/CI/UNIR. 

Recebido em 15 de setembro de 2015. 

RESOLVE: 

Autorizar, afastamento do servidor MARCOS LEANDRO FREITAS HUBNER, com a 

finalidade de participar de audiência judicial que será realizada dia 17/09/15, em Caxias do Sul – RS, 

tendo em vista ser o proponente da ação. 

 

Despacho da Reitora nº. 024/2015, de 17 de setembro de 2015. 
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002266/2015-60, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora AURINEIDE ALVES BRAGA, SIAPE 

nº6396524, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no período de 21/09/2015 a 21/09/2019, (incluindo trânsito), a fim de cursar Doutorado na Faculdade 

de Letras - 3º Ciclo em Informação e Comunicação em Plataformas Digitais, na Universidade do 

Porto, em Portugal. Com ônus limitado.  

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 Portaria nº 014/PROPEsq. Porto Velho, 16 de setembro de 2015. 
 O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 

1982, Artigo 11 do Estatuto da UNIR,  Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº  41, de 14 de maio de 2012. 

 RESOLVE: 
 Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Credenciamento, 

Recredenciamento e Descredenciamento de docentes do Mestrado Profissional em Ensino em 

Ciências da Saúde, a saber: 

Profª Drª Ana Lúcia Escobar – Presidente 

Profª Drª Janne Cavalcante Monteiro – Membro Interno 

Profª Drª Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein – Membro Externo. 

 

Portaria nº 376/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro 2015. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

            considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

 considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

 considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

II e III, 

 considerando o que consta no Processo nº 23118.000111/2013-27; 

RESOLVE: 
 Art. 1º- Revogar a Portaria n.º 116/2014/PRAD/UNIR de 25 de março de 2014, publicada no 

BS n.º 24 de 28 de março de 2014. 

        Art. 2º- Designar os servidores abaixo, como Gestor do Contrato Administrativo n° 30/2015, 

celebrado entre a UNIR e a EMPRESA LENI CAMARGO DE OLIVEIRA - ME, que tem como 

objeto a concessão temporária de uso remunerado de espaço físico para exploração econômica de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

  

cantina, com o objetivo de atender a comunidade acadêmica do Campus Universitário de Guajará 

Mirim:                             

GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 30/2015 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Janilson José Sales de Oliveira 106.682.922-53     396698 Titular 

Marcineide Rodrigues Moldes Lima 777.525.702-49 2157600 

 

Substituto 

  

            Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 377/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro 2015. 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

           considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

 considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

 considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

II e III, 

 Considerando indicação de Gestor de contrato n.º 004/2015/DCGM, 

 considerando o que consta no Processo nº 23118.004306/2014-27; 

 RESOLVE: 

 Art.  1º – Revogar a Portaria n.º 065/2015/PRAD/UNIR, de 25 de fevereiro de 2015, 

publicada no BS n.º 19 de 03 de março de 2015. 

            Art. 2º- Designar os servidores abaixo, como Gestor do Contrato Administrativo n° 16/2015, 

celebrado entre a UNIR e a EMPRESA PROGRESSO COMERCIO E SERVIÇOS DE 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME, que tem como objeto a aquisição de água mineral e 

gás de cozinha, para atender as necessidades do Campus Universitário de Guajará Mirim:  

GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2015 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Janilson José Sales de Oliveira  106.682.922-53     396698 Titular 

Dagner Vaca Kawamura   982.113.332-49 2104768 

 

Substituto 

   

              Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 378/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro 2015. 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

            considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

 considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art. 31, 

 considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 1º, incisos 

II e III, 

 Considerando indicação de Gestor de contrato n.º 004/2015/CAMPUS DE VILHENA, 

 considerando o que consta no Processo nº 23118.000816/2010-00; 

           RESOLVE: 
            Art. 1º.  Dispensar os servidores, POLIANA DIAS COSTA SILVA, SIAPE nº 2161134, e 

JERUSA BUENO CORREA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2106317, da função de fiscal do Contrato 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

  

nº 12/2010, designados pela Portaria nº 244/2015/PRAD/UNIR de 19/06/2015, publicada no BS nº 58 

de 23.06.2015. 

       Art. 2º- Designar os servidores abaixo, como Gestor do Contrato Administrativo n° 12/2010, 

celebrado entre a UNIR e a EMPRESA SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOSTO DE 

VILHENA - SAAE, que tem como objeto o fornecimento de águas canalizadas, para atender as 

necessidades do Campus Universitário de Vilhena: 

GESTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2010 

NOME CPF SIAPE GESTOR 

Robério Ferreira Afonso  973.743.002-63     2131617 Titular 

Leonir Aparecida Flores   239.054.922-53 1107484 

 

Substituto 

   

              Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 379/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro de 2015. 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

            considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

 considerando a instrução constante no Processo 23118.003893/2014-37 fls. 01 a 148; 

 considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

 considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

2641/2015/DRH/UNIR de 15/09/2015; 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder à servidora docente MILENA CLAUDIA MAGALHAES SANTOS 

GUIDIO, SIAPE nº 1632990, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico 

do Nível 3 da Classe C, para Nível 4, da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente 

ao interstício de 30.06.2012 a 29.06.2014, com efeito acadêmico a partir de 30.06.2014 e financeiro a 

partir de 13.10.2014. 

 Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 380/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro de 2015. 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia, no uso de suas atribuições legais, e  

       considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

      considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'b'; 

      considerando a Instrução Normativa n.º 02/2008/SLTI/MPOG, de 23.11.2008, art.  31, 

      considerando a Instrução Normativa n.º 09/UNIR/PRAD/2014, de 13.05.2014, art. 2º, inciso 

II, 

         considerando o que consta  no Processo nº 23118.002519/2013-33, fls. 01 a 218; 

          RESOLVE: 
            Art. 1º  - Designar os servidores abaixo, como Gestor do Convênio nº 001/2015 - celebrado 

entre a UNIR e a EMPRESA MS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto Serviços 

de Agente de Integração – Concessão de Estágio,   

CONVÊNIO Nº 001/2015  

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

 Natália Escobar Alioti 802.014.071-91     2197832 Titular 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

  

 Maria de Fátima Silva Lima 113.484.452-20     0694091 Substituto 

           

                Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

Portaria nº 856/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de setembro de 2015. 

            A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002176/2015-79, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 28/07/2015, o servidor ERASMO XAVIER DE 

BRITO, SIAPE nº 1784506, ocupante do Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, código 

de vaga nº 897019, Classe 4, Nível 401, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 34 caput da Lei 8.112, de 11.12.90. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Portaria n.º 33/NCH/UNIR. Porto Velho, 24 de agosto de 2015. 

 O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e o Memorando n.º 37/2015/DARQ, 

 RESOLVE: 

 Art. 1.º- Nomear os servidores docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em Arqueologia, do Campus de Porto Velho: 

 Professora Dra. Juliana Rossatto Santi, presidenta; 

 Professora Mestra Elisângela Regina de Oliveira, membro; 

 Professora Mestra Marcela Regina Nogueira Pereira, membro; 

 Professora Mestra Valéria Cristina Ferreira e Silva membro; e 

 Professor Mestre Eduardo Bespalez, membro. 

Art. 2.º- Ficam convalidados todos os atos da Comissão. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 Publique-se e cumpra-se. 

 

 Portaria 00122/NCET. Porto Velho, 15 de setembro de 2015. 
 O Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no memorando 

nº.116/PDGRA, em 10 de setembro de 2015, 

           RESOLVE:       

 Nomear Banca de Defesa de Dissertação do programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento regional e Meio Ambiente intitulada: “Crescimento e multiplicação de células de 

Piper permucronatum in vitro” 

 Mestranda: MILENE DE CASTRO MELO GUIMARÃES. 

Título: “Crescimento e multiplicação de células de Piper permucronatum in vitro”. 

Data: 29/10/2015 

Horário: 13h00 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

  

- Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos – Orientador; 

- Dr. Rogério Sebastião Correa da Costa - Membro Externo; 

- Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Membro; 

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret - Suplente. 

 

 Portaria 00123/NCET. Porto Velho, 15 de setembro de 2015. 
 O Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no memorando 

nº.117/PDGRA, em 10 de setembro de 2015, 

 RESOLVE:       
 Nomear Banca de Defesa de Dissertação do programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em 

Desenvolvimento regional e Meio Ambiente intitulada: “Estabelecimento de suspensão celular de 

Capsicum chinense”. 

Mestranda: WANESSA DE OLIVEIRA NOGUEIRA. 
Título: “Estabelecimento de suspensão celular de Capsicum chinense”. 

Data: 29/10/2015 

Horário: 15h00 

Local: Auditório do Prédio do PGDRA. 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos – Orientador; 

- Dr. Rogério Sebastião Correa da Costa - Membro Externo; 

- Prof. Dr. Vanderlei Maniesi - Membro; 

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret - Suplente.  

 

 Portaria 00124/NCET. Porto Velho, 15 de setembro de 2015. 
 O Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante a Portaria nº. 262/GR de 26.03.15, e considerando o que consta no memorando nº 

128/MESTRADOGEO/2015, de 14 de setembro de 2015, 

           RESOLVE:     

 Nomear Banca de Defesa de Dissertação intitulada: “Planejamento e Gestão Urbana: Um 

Estudo sobre a Efetividade do Plano Diretor em Oriximiná-PA”. 

Título da dissertação: “Planejamento e Gestão Urbana: Um Estudo sobre a Efetividade do Plano 

Diretor em Oriximiná-PA” 

Mestrando: CASSIANO LOBATO PAULINO 

Dia: 30/09/2015 

Horário: 15 horas 

Local: Sala Rosa Ester Rossini/PPGG 

Banca Examinadora: 

Profa. Dra. Eloíza Elena Della Justina - Orientadora/Presidente 

Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva - Examinador Interno/PPGG 

Profa. Dra. Ana Cristina Lima Barreiros da Silva - Examinadora externa/Uniron 

 

Portaria nº 855/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 16 de setembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, e considerando o que consta no Memorando nº 570/PROGRAD, de 15/09/2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a servidora VERONICA RIBEIRO DA SILVA CORDOVIL, SIAPE nº 

1899596, para responder pela Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, Cargo de Direção - CD-3, no 

período de 21/09/2015 a 24/09/2015, em razão do afastamento do titular. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

  

Portaria nº 857/2015/GR/UNIR. Porto Velho, 17 de setembro de 2015. 

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 

11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 86, de 04 de maio de 2012, 

seção 2, p.1, considerando o que consta no Memo. nº381/2015/DRH/UNIR, de 16/09/2015 e os atos 

contidos nos processos abaixo relacionados: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação D e E, em regime de 40 

(quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº 003/GR/2013, publicado no DOU nº. 173, 

de 06 de setembro de 2013, seção 3, p. 50/61 e Edital de Homologação nº 005/GR/2014, publicado no 

DOU nº 33, seção 3, pág. 40/57, de 17/02/2014, os candidatos a seguir relacionados:  

 

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” (SUPERIOR) 

CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIG

O DE 

VAGA 

CAMPUS 

Técnico em Assuntos 

Educacionais 
23118.002667/2015-

10 
23º  - Aline Andriolo 866071 Porto Velho 

 

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D” (MÉDIO) 

CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIG

O DE 

VAGA 

CAMPUS 

 

 

 

 

 

 

 

Assistente em 

Administração 

23118.001968/2015-

26 
44º - Fabricio Silva dos Santos 707122 Porto Velho 

23118.001967/2015-

81 

45º - Girlene dos Santos Campos 

de Sousa 
962499 Porto Velho 

23118.001971/2015-

40 
46º - Daniel Martins da Silva 720427 Porto Velho 

23118.001966/2015-

37 
47º - Arthur Lobo Braga 962500 Porto Velho 

23118.002669/2015-

17 
48º - Aline Maiara Silva Lima 584244 Porto Velho 

23118.002670/2015-

33 
49º - João de Deus Aguiar Filho 307297 Porto Velho 

 

Técnico de 

Laboratório/Área: 

Informática 

 
2º -Vitor Luiz Ferreira Purcino 

(Desistente) 
869226 Ariquemes 

23118.002671/2015-

88 
3º - Igor Correa de Oliveira 869226 Ariquemes 

Técnico em Arquivos 23118.000816/2014-

25 
5º - Viviane Martins de Brito 969182 Porto Velho 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

23118.001978/2015-

61 
5º - Luis Antonio Oliveira Maia 904063 Porto Velho 

Tradutor e Intérprete  

de Linguagem de 

Sinais 

23118.002672/2015-

22 
3º - Paula de Brito Martins 972241 

Presidente 

Médici 

             

Art. 3º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

  

Art. 4º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados pela 

Portaria nº 685, de 16/07/2015, publicada no DOU nº 135, seção 2, p. 14, de 17/07/2015, por não 

terem comparecido para posse no prazo legal, previsto no art.13, §1º da Lei 8112/90. 

 

CARGO/ÁREA CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO CÓDIGO 

DE VAGA 

CAMPUS 

 

Assistente em 

Administração 

41º - Viviane Gadelha Coutinho  707122 Porto Velho 

42º - Flavia Cristina do Nascimento Anziliero 962499 Porto Velho 

43º - Ana Paula Marques 962500 Porto Velho 

9º - Hildevânia Pessoa da Costa - PCD 720427 Porto Velho 

Técnico em 

Arquivos 

4º - Ane Caroline Ferreira dos Santos  
969182 Porto Velho 

 

Art. 5º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados pela 

Portaria nº 685, de 16/07/2015, publicada no DOU nº 135, seção 2, p. 14, de 17/07/2015, por não 

terem preenchidos os requisitos legais para a posse. 

CARGO/ÁREA CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO CÓDIGO 

DE VAGA 
CAMPUS 

Técnico de 

Tecnologia da 

Informação 

 

4º - Felipe Cardoso da Silva 904063 Porto Velho 

 

Art. 6º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

Art. 7º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Vitor Luiz Ferreira Purcino, 2º colocado, 

código de vaga 869226, nomeado para o Cargo Efetivo de Técnico de Laboratório/Área: Informática 

Campus de Ariquemes, em razão da desistência prévia do candidato. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

Portaria nº 374/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro de 2015. 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO  da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

           considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

 considerando a instrução constante no Processo 23118.001959/2013-73 fls. 01 a 113; 

 considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, Portaria nº 982/MEC/2013 e Resolução nº 

117/CONSAD/2013; 

 considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer nº 285/CPPD de 

23/09/2014 e Minuta de Portaria da CRD/DRH/UNIR; 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder ao servidor docente CARLOS SANTOS nº 0396765, Promoção por 

Avaliação de Desempenho do Nível 4 da Classe D, com denominação de Professor Associado, 

para a Classe E, com denominação  Professor Titular, referente ao interstício de 12.03.2011 a 

11.03.2013, com efeito acadêmico a partir de 12.03.2013 e financeiro a partir de 10.08.2015. 

            Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

            Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Portaria nº 375/2015/PRAD/UNIR. Porto Velho-RO, 16 de setembro de 2015. 

 O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO  da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

           considerando a Portaria nº 629/GR, de 29.06.2015, art. 2º inciso 'f';    

 considerando a instrução constante no Processo 23118.000916/2015-33 fls. 01 a 192; 

 considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, Portaria nº 982/MEC/2013 e Resolução nº 

117/CONSAD/2013; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 89 de 17/09/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

  

 considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 2832/DRH/UNIR de 

09/09/2015; 

RESOLVE: 
   Art. 1º - Conceder ao servidor docente TOMAS DANIEL MENENDEZ RODRIGUES nº 

2214059, Promoção por Avaliação de Desempenho do Nível 4 da Classe D, com denominação de 

Professor Associado, para a Classe E, com denominação Professor Titular, referente ao interstício 

de 01.03.2013 a 28.02.2015, com efeito acadêmico a partir de 01.03.2015 e financeiro a partir de 

20.03.2015. 

            Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

            Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 


